

# Kurjer Częstochowski

DZIENNIK POLITYCZNO SPOŁECZNO LITERACKI

Prenumerata wynosi z odbieraniem w Administracji miesięcznie 850 mk., z odoszczędzeniem i przesyłką pocztową 950 mk. Ceny ogłoszeń pierwsza strona za wiersz-odnoszpaltowy lub jego miejsce 160 mk., druga i trzecia 140 mk., czwarta 120 mk., za wiersz nonparelowy. Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 140 mk., za wiersz, Nekrologi po marek 140 za wiersz. Drobne ogłoszenia, po 40 marek za wyraz. Ogłoszenia zagraniczne o 100% droższe.

Cena  
**40**  
mk.

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa ul. N. P. Marjańska 41, otwarta codziennie od g. 9 rano do 7 w. Telegraf „Kurjer—Częstochowa”. Telefon 4. Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca. Na zasadzie uchwał Zjazdu Zw. Prasy prowincjonalnej, wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

## Teatr „ODEON”

Program od środy 30 Sierpnia  
— do piątku 1 Września b. r. —

— TYLKO 3 DNI! — Uwaga: Z powodu niezwyklej długości obrazu, dziś ostatni seans o 9-ej wieczór.

Wielki 2-u godzinny program!

# CZARCIE POLE...

Wspaniały dramat w 6-ciu olbrzymich aktach, trwając ch. 2 godziny, w wykonaniu artystów duńskich.

W roli głównej nowa gwiazda  
— na horyzoncie filmowym —

LYA DE PUTTI.

## Naigrwanie się z robotników.

Częstochowa, 30—8—22.

Od początku istnienia państwa polskiego komuniści, socjaliści i imperatorzy rozpoczęli wśród robotników wszelką agitację, której celem było „łowienie dusz” — zdobywanie sobie popularności. **Obiecawano robotnikom złote góry:** duże zarobki, kontrolę nad produkcją w fabrykach, przyzwoite mieszkania wreszcie władzę i wpływ na życie gospodarcze kraju. **Oczywiście obietnic tych nie spełniono.**

Robotnik wciąż otrzymuje niewystarczającą zapłatę, wciąż jeszcze zamieszkał ma cuchnące nory, jak nie miał tak nie ma głosu przy administrowaniu fabryką, ale zato głosował już przy wyborach do Sejmu i do rad miejskich na socjalistów i ich popleczników — Narodową Partję Robotniczą, a to przecież było celem agitacji, celem obietnic.

Stosunki robotnicze nadal normują prestarzale ustawy przemysłowe, nie posiadamy ustaw o zbiorowych umowach o pracę, nie posiadamy prócz jak dla rolnictwa prawodawstwa rozjemczego, **nie mamy ochrony pracy młodocianych,** ani prócz ras chorých, ubezpieczeń socjalnych, ale za to **szaleje u nas drożyzna,** z dnia na dzień go. sta, marka polska wciąż wykazuje nieprawdopodobne skoki, wywozimy to, co nam jest niepotrzebne, a wywozimy to, czego wywozić nie należy, a rozwój gospodarczy kraju wszelkimi sposobami hamujemy.

**Do stanu tego doprowadziły kraj rządy socjalisty Morawskiego,** ludowca Witosa i wreszcie kilku mierzot, wysuwanych przez Sejm bez narodowych większości. Sejm pod wodzą lewicy, z socjalistami na czele.

I ci panowie dziś, wobec zbliżających się wyborów, mają czelność nie tylko ponownego **naigrwania się z nędzy robotników w obietnicach i frazesach demagogicznych.**

Czas więc, ażeby robotnicy wszystkich kierunków politycznych zapytali, swych rzekomych obrońców, **coście zdziałali,** ażeby Polsce zapewnić saufanie zagranicy, ażeby państwo polskie przez dobre sojusze umocnić, ażeby granice państwa utrwalić i w ten sposób zdobyć kredyty i saufanie płatnicze, **bez których ekonomicznie Polska nie odbuje się.**

**Coście uczynili, ażeby finanse państwa uzdrowić** według rozumnego planu. Jaki był wasz stosunek do ministra, który zdołał powstrzymać spadek marki, do p. Michałkiewicza i jakście postąpili wobec kandydatury na prezesa gabinetu Korfanteo; z chwilą gdy na wieść samą o możliwości jego gabinetu zagranica zareagowała zwyżką marki polskiej o tysiąc punktów.

**Coście, panowie, wreszcie uczynili dla robotnika,** mając przez 3 lata w swych rękach komisję ochrony pracy i dotychczas jeszcze ministerjum pracy? **Czyście poruszyli naprzód sprawę ubezpieczeń socjalnych,** czyście walczyli o ustawę o zbiorowe umowy, o rozjemstwo w zatargach, o kodeks robotniczy?

Nie, panowie, zadanie wasze polegało na pomniejszaniu powagi państwa, na inspirowaniu pana Naczelnika Państwa wbrew interesom Polaki, na niedopuszczeniu do rządów ludzi mądrych, poważnych i odpowiedzialnych. Wyście temu przyczyną, że na urzędach odpowiedzialnych od czasów morawczewszczyzny siedzą ludzie wychowani w waszej szkole bezmyślnej opezcji i głuchej konspiracji — niezdolni zatem do żadnej pozytywnej pracy. Wy to, panowie, jedni przez swą bezmyślność, demagogję i partyjnictwo **nie dajcie wyjść z matni ekonomicznej,** wyście to ją pograżyli w chaosie waluty i stąd wpełnęli w otchłań wciąż rosnącej drożyzny.

**Oto jest odpowiedź,** którą wam przy wyborach dać powinni robotnicy wszystkich kierunków politycznych, którą wam dadzą z pewnością.

W przyszłym Sejmie, który ratować będzie Polskę tego aierzadu, jakim stoi, ostatni raz może już w dziejach naszych, który zdecyduje o tem, **czy Polska ma być lub czy zginać, nie ma miejsca dla ludzi, którzy w swem obłąkaniu zatruli nam życie państwowe w zaraniu naszej niepodległości.**

**Dr. E. Petrykał**  
choroby skórne i weneryczne  
ul. Dąbrowskiego 6.

Godziny przyjęć: od 4 — 7 wiecz.

## O króla dla Polski.

Zmarzeń o lepszej doli.

„Dziennik Poznański” w nr. 192 zamieszcza artykuł znanego pisarza Ligockiego, za który nie bierze odpowiedzialności. Jest to artykuł, zalecający astrój monarchiczny w Polsce.

Autor zwraca przedewszystkiem uwagę na ruch monarchiczny we Francji, na to, że w r. 1915 była tam bardzo popularna myśl połączenia Belgji z Francją pod berłem króla Alberta, i zarazem powiada, że i u nas dąży się o monarchję mówi po cichu i wśród młodzieży uniwersyteckiej istnieje odłam wyraźnie monarchiczny.

Nasuwają się pytanie, o ktm myślą ci ludzie, którzyby radzi Polskę nowym blaskiem ozdobić i wskrzesić dawną jej świetność w chwale Jagiellońskiej korony. **Coż to dziś bowiem dwie alternatywy — albo fatalny ze wzzech względów, o lewicę i ferment społeczny oparty cezaryzm, albo słabość i walka z bezsiłą, kresem których stały się mogły powtórzenie wypadków z czasów stanisławowskich.**

**Kandydatura króla-rodaka nie mogłaby być brana na serio w rachubę.** Byłby on kiejem w mrowisku, a w najlepszym razie bocianem, na jednej nodze stojącym nad błotem. Król polski zjawiać się może na widowni światowej li tylko odziany purpurą międzynarodowego autorytetu i w blasku innej korony.

Król polski może być tylko katolikiem z pominięciem — rzecz prosta — zdyskredytowanym dynastji centralnych. Przedstawić musi dla narodu wielkie korzyści polityczne; zapewnione aljanse i gwarancje nowych a owocnych przemierzy.

Sympatję do ustroju monarchicznego wyraźnie też zaznacza konserwatywne „Słowo Wileńskie”.

## Nowe krętaactwa.

Znów próby odroczenia wyborów.

Rząd usilnie zabiega o odroczenie sesji jesiennej Sejmu.

P. prezydent Nowak już dwukrotnie, jak się dowiadujemy, konferował z marszałkiem Trampeczyńskim, proponując odroczenie sesji do czasu powrotu Naczelnika Państwa z wiajty w Bukareszcie w tej sprawie.

W kołach politycznych przypuszczają, że istotnym powodem tej akcji nie jest podróz Naczelnika Państwa do Bukaresz-

Damską gotową suknię  
tylko za **Mk- 4.500** oraz gotowe **suknie jedwabne,** wełny na szkolne mundurki, suknie wżytowe i kostiumowe, bostony, gahardny, trykotiny w modnych kolorach, jedwabie w różnych kolorach, barchany, płótna, flanele i t. p.  
— nabyć można w —  
mieszkanju prywatnem  
— **EMILJI** —  
**Lewinowej i S-ka.**  
II Aleja 40 — piętro front  
druga brama.

tu, która nie stoi w żadnym związku z działalnością Sejmu, lecz chęć odroczenia wyborów przez sztuczne opóźnienie i przewłoczenie sesji jesiennej Sejmu, podczas której naturalnie akcja wyborcza nie mogłaby się odbywać.

Nie wyłączone jest, że podczas sesji jesiennej Sejmu sfery rządowe spowodują, jak to było już przy sprawie wileńskiej, jakąś interwencję poselstwa angielskiego, byle nie dopuścić do wyborów w oznaczonym przez Sejm terminie.

## Przegląd prasy.

Na podstawie ścisłych danych „Robotnik” stwierdza, że Czesi ukradli nam na Śląsku Cieszyńskim około 100.000 Polaków podczas sporu ludności, postępując się terorem i fałszerstwami.

Na miejscu naczelnem „Kurjer Polski” zwraca uwagę, że p. Lloyd George pomimo niepowodzenia konferencji w Genewie, Hadze i Londynie, niesmordowanie dąży do tego, by zmusić Francję nie tylko do p. darowania Niemcom wszelkich win, ale nawet zaprzestania wobec Niemców wojskowych środków ostrożności. P. Lloyd George przecież w swych zabiegach niesprawiedliwie zapomina o położeniu geograficznym Francji, jak zresztą p. Lloyd George nie uwzględnił położenia geograficznego Polski.

„Gazeta Poranna” widzi przyczynę dłuższej drożyzny i upadku waluty w tem, że w Polsce nie dopuszczano się do rządów ludzi mądrych, poważnych i odpowiedzialnych. Na urzędach odpowiedzialnych siedzą ludzie bezmyślni i niezdolni do żadnej pracy pozytywnej.



# CZĘSTOCHOWSKIE TOWARZYSTWO CYKLISTÓW.

W niedzielę, dnia 3 Września r. b. o godz. 2-iej. po poł. odbędą się na torze przy ul. Dąbrowskiego 15

## Wycścigi Cyklistów i Motocyklistów

Udział przyjmują najwybitniejsze siły kolarzy polskich na czele z mistrzem Województwa Łódzkiego **PAWŁEM MILLEREM.** Szczegóły w programach.

### Liga antydrożyzniana

Spółeczeństwo samo będzie sobie pomagało wobec bezradności rządu.

Z dobrze poinformowanego źródła, dowiaduje się, że grono obywateli energicznych na widok bezradności gabinetu p. Nowaka organizuje Ligę Antydrożyznianą.

Według planu organizacyjnego, którego linię wytyczne „Kurjerowi” zamunikowano do tej pory, ma to być olbrzymie stowarzyszenie, które obejmie całą Polskę.

Oby tylko ten plan zdołano urzeczywistnić.

**Nagły zgon.** Zmarła nagle 16 to letnia Apolonja Dawidowicz, zam. przy ul. Garncarskiej nr. 40. Przyczyna śmierci nie ustalona.

**Za nielegalne posiadanie broni.** Spisano protokół na Aleksandra Podworskiego, zam. przy ulicy Krakowskiej nr. 43 za nielegalne posiadanie broni palnej systemu „Frankot”. Broń została odebrana, a sprawę skierowano do Starostwa w Częstochowie.

**Ujęcie złodziejki.** Została zatrzymana przez funkcjonariuszy Policji Jadwiga Grad, zam. w Częstochowie, która skradła z puazki w klasztorze Jasnogórskim nr. 310.

### Walka z paskarzami.

Komisariat II Policji Państwowej w Częstochowie komunikuje, iż w dniu 26 b. m. spisano protokoły na: Jana Sielcia, zam. przy ulicy Koszarowej i Mordkę Kaufmana, zam. przy ul. Nowy Rynek nr. 18, którzy artykuły pierwszej potrzeby sprzedawali po cenach paskarskich.

Na właścicielkę sklepu Marjanę Wierczorek, zam. na Zawodziu przy ul. Palmowej nr. 11, właściciela sklepu Ieka Hafkę, zam. przy ul. Ogrodowej nr. 14, Józefa Wyrwał, zam. we wsi Kiedrzyń, gm. Grabówka, Leona Kanciarę, zam. we wsi Rybno, gm. Mykanów i Antoniego Miklewieza, zam. przy ul. Ciemnej nr. 149, wszystkich za sprzedaż artykułów pierwszej potrzeby po cenach paskarskich.

**Nie napad a kradzież.** Napad bandycki na dom Franciszka Wojtasika został wykryty. Jak ustalono przeprowadzone dochodzenie Policji nie było to tylko zwykła nie kwalifikowana kradzież mieszkaniowa. Niewykryci dotychczas sprawcy, korzystając z nieobecności domowników, weszli przez otwarte okno do mieszkania Wojtasika i zabrali z szafy garderobę damską i męską, oraz 20.000 gotówką, a wychodząc z łapem zostali spotrzeni przez córkę poszkodowanego 17 letnią Marię, której zakazali alarmować, a sami zaś zbiegli w las. Złoczyńcy uzbrojeni nie byli.

**Wykrycie kradzieży.** Z kantu kopalni rudy Tow. „Hutu Bankowa”, kopalni „Nlynek”, skradziono 10 kwitów na 14 korcy węgla, wartości mk. 28.000. Sprawcę kradzieży w osobie Józefa Dlubala, zam. we wsi Siedlec, gm. Złoty Potok schwytano, który zbadany zeznał, że kwity sprzedał gospodarzom: Edwardowi Langowi i Janowi Reslerowi, zam. we wsi i gminie Huta Stara, oraz kowalowi Władysławowi Majorowi, zam. we wsi i gminie Poczesna.

Aresztowano Marjanę Sekalską, zam. w Częstochowie na Sachalinie przy ulicy Krótkiej nr. 80, która w 1920 roku przywłaszczyła sobie ubranie i pieniądze ogólnaj wartości mk. 70.000 na szkodę Wawrzyńca Świecy, zam. we wsi i gminie Mykanów, pow. częstochowski.

### Zdaleka i zbliska.

— **Katastrofa kolejowa.** W dniu wczorajszym o godz. 6-iej rano na stacji Otwock podczas manewrowania po ciągu nastąpiło zderzenie, podczas którego rannych zostało 6 osób a mianowicie: Izrael Montag (Nalewki 33), Anna Nowicka (Hoża 63), Franciszka Bartozak z Pilawy i ciężej ranna Paulina Pruszkowska z Pilawy, którą odwieziono do szpitala św. Rocha oraz dwie inne osoby.

Przyczyną zdarzenia było złe nastawienie nie zwrotnicy. Dwa wagony zostały mocno uszkodzone.

### Niebywała zbrodnia komunisty.

**Człowiek potwór, porwał swą żonę na kawałki.**

Niesłychane wrażenie w całej Warszawie wywołała wczoraj wiadomość o bestialstwie zamordowaniu własnej żony przez 27 letniego Jana Niemczaka, robotnika ze stacji filtrów, samieszkałego przy ulicy Dalekiej nr. 6.

Niemczak ofiarę swą podwiartował na kawałki, zakopując je następnie w piwnicy.

Przed domem nikesemnego zbrodniarza zebrał się podniesony tłum ludzi.

**Kobiety wołały:** — Dać nam tutaj zbrodniarza. Rozszarpimy go tak, jak on poświęcał swą żonę!

Z odkopanej na pół łokcia ziemi wydostano pierś zamordowanej i lewą rękę do łokcia. Tuż opodal wydobyto z ziemi tylną część głowy, wraz z włosami. Usta lono, iż zbrodniarz do ewiartowania ciała zamordowanej użył siekiery, noża i piłki stolarskiej. Dwaj tragarze z cementarza powązkowskiego ułożyli te części zwłok do przyniesionej ze sobą tramwy.

W tym czasie przywieziono samochodem Niemczaka. Okuty w kajdany, o ponurym wyglądzie robi wrażenie typowego zbrodniarza. Na jego widok tłum rzucił się do samochodu, chcąc zlinczować mordercę.

Policja z trudem, dzięki wymierzonym w tłum rewolwrom, zdołała ocalić zbrodniarza przed samosądem wzburzonych mas.

Niemczak oświadczył, że tutaj już więcej nic nie zakopywał. Resztę poświęconych zwłok wrzucił do sadzawki i gliniarki w Sieszełwcu.

W osobnym samochodzie pod silną eskortą policjantów wieziono mordercę. Tłum nie chciał wypuścić samochodu. Do piero zdecydowana podstawa policjantów, trzymających karabiny i rewolwery gotowe do strzału—utorowali drogę samochodowi.

W Szeszełwcu zebrał się w między czasie nowy tłum ludzi.

Morderca wyznał, iż wrzucił do sadzawki i gliniarki: nogi i dolną część brucha oraz drugą rękę.

Porobił z tego kilka osobnych paczek owiniętych w papier. Do każdej paczki uwiesił po kawałku cegły. Paczki te o strasznej zawartości Niemczak przed cztery dniami wyniósł z domu.

Upřednio przechowywał je w kufunku, który znajdował się w jego mieszkaniu. Ślady krwi na kufunku zamalował zieloną farbą.

W powrotnej drodze tłum kobiet napadł znowu na samochód, wiezący mordercę. Nie było więc mowy o dalszej jeździe. Mordercę zostawiono tedy w XXIII komisariacie.

W tej samej chwili listonosz przyniósł list od kochanki mordercy. Wyrzuca Niemczakowi, iż tęskni za nim, bo już dawno go nie widziała.



**ZAKŁAD KRAWIECKI**  
UBIORÓW MĘSKICH I OKRYC DAMSKICH  
**B. JASIŃSKIEGO**  
W CZĘSTOCHOWIE, UL. DĄBROWSKIEGO № 15.

WYKONANIE SOLIDNE z WŁASNYCH I POWIERZONYCH MATERJAŁÓW, PODŁUG NAJNOWSZYCH ŻURNALI

## Licytacja.

Dnia 5 go września o godzinie 10 rano b. r. w **koszarach Zaciśze** 7-go pułku artylerji polowej odbędzie się sprzedaż z licytacji zrabaków wojskowych w liczbie 30-tu.

Komenda Uzuppełnień Koni Częstochowa.

Morderca Jan Niemczak był komunistą. Zamordowana żona jego Józefa cieszyła się jaknajlepszą opinią, szczególnie jako dobra matka.

### Uczła przed straceniem.

**Bezpośrednio po deserze czekała ich śmierć.**

Saito Taizo, 23 letni japończyk, który zamordował Mitara Yasia Harę w lutym w New Jerku, był gościem na kolacji, jaką urządził Peter Nunziata, lat 19, morderca prof. Kotowa z Woodlown. Obaj następnie zostali straceni na krześle elektrycznym.

Ostatnią wieczórę sprawa skazańcom stała, bez względu na to, co sąsądają, Nunziata jednak uparł się przy tem, że zapłaci kolację za siebie i za swego towarzysza śmierci z drobnych oszczędności, złożonych u przelozonego więzienia.

Nunziata kazał sobie podać befsztyk, przysmażone kartofle i kawę. Taizo zjadał tego samego i prosił jeśli możliwe o lody i cygaro.

Ostatnie godziny skazańcy spędzili na modlitwie. „Pragnąłbym żyć”, powiedział Taizo, „ale skore nie mogę, umrę jak chrześcijanin”.

Nunziata pierwszy poszedł na krzesło „Bądź zdrow”, powiedział, wychodząc do celi śmierci. Taizo odpowiedział:

— Bądź zdrow, ja .dę saraz za tobą. Nunziata uznany został za zmarłego w 8 minut po przywiązaniu go do krzesła. Japończyk wszedł pewnym krokiem do celi śmierci w dwie minuty potem, a w niecałe 9 minut już nie żył.

### Panna jako premia dziennika dla czytelników.

Konkursy piękności, nagrody dla królowych balu, są już przestarzałą atrakcją. Nowym jednak pomysłem było ofiarowanie czytelnikom pewnego dziennika premji w postaci młodej pauny ze skromnym posagiem. Wymyślił to oszywiście Anglik. Chcąc zyskać popularność dla swego pisma, londyński wydawca ogłosił, iż odkrył urocze dziewczę, córkę ubogiej wdowy. Daje jej 2500 franków renty. Wszyscy nieznanaci prenumeratorky dziennika, dawni i nowi, mogą ubiegać się o jej rękę. Wygra ten, którego panienska sama wybierze.

By zostać kandydatem, wystarczało nie być kaleką i przedstawić świadectwo

moralności. Zpoznanie się z narzeczoną — premją następowało na herbatę, na którą zapraszał wydawca dziennika.

Pomysłowy ten szłowiek, wydał poważne sumy na herbatę i herbatniki. Panna była otoczona i adorowana, ale zdecydować się nie mogła, czy nie chciała wybrać męża. Sprawa zaczęła przybierać podejrzane pozory, prenumeratorky zaczęły wietrzyć mistyfikację. Skutek był taki, że premja pozostała panną, a biedny dziennik zmarł z wycieńczenia i z braku czytelników.

## SZKOŁA WYCHOWAWCZA

### St. Ligęzówny

w Częstochowie, Kościuszki 9

Przyjmuje zapisy dzieci od lat 3 — od 22 Sierpnia.

Kancelarja otwarta od 10—12 i od 3—6

Rozpoczęcie zajęć 2 września.

## Fabryka papy dachowej M. BEMA w Częstochowie

Olsztyńska № 1. (Zawodzie, w byłej kwasniarni) poleca w najlepszym gatunku po cenach przystępnych: **papę, smołę czeską preparowaną karbolineum etc.**

## Oszczędzajcie pieniądze!

Róbcie swoje zakupy w najtańszym magazynie biawatnym p. f.

## Kornberg i Szumacher

w Częstochowie I Aleja № 11 w podwórzu pałacu vis-a-vis tramy

Poleca wszelkie towary na wyprawę ślubną jak również na nadchodzący sezon wszelkie wełny, bostony, gabardyny, barchany, flanele, koldry bajowe, watowe i pluszowe oraz wszelkie płótna białe po cenach fabrycznych.

# TEATR PARYSKI

ul. Panny Marji 19.

Program od poniedziałku 28  
Sierpnia i dni następnych.

Szczegółowe streszczenie  
w programach.

# „KRI KRI” Księżniczka TERABAK

Komedja Niebiańska w 6 aktach F. Karlsena w roli głównej MIA MARA.

Inscenizacja Zelnika.

Początek przedstawień w dni świąteczne o godzinie 3 m. 30, 5 m. 30, 7 m. 30 i ostatnie o g. 9 m. 30. —  
W soboty o g. 4, 6, 8 i 9 m. 45, w dni powszednie o godz. 5 m. 30, 7 30 i 9 m. 45.

## KINO „NOWY”

11-ga Aleja N 43.

Program od poniedziałku 28  
do czwartku 31 sierpnia włącz.

## ŻONA MĄŻ I ONA

Czarna Mask — Awanturница z Broadway.

Oto 3 postaci uwikłane w intrydze demonicznej miłości  
kobiety Wampira odzwierciedlanej w 6-cio aktowym dra-  
macie amerykańskim, wytwórni „Fox Film” Corporation  
w New Yorku pt.

— Anons: —  
w następnej zmia-  
nie programu uka-  
żę się nadzwyczaj-  
ny dramat  
**Niewolnica  
Miłości.**

### HEMOROJDY.

Zmniejsza guzy, usuwa ból, piecze-  
nie swędzenie, oraz krwawienie  
„VARICOL” (z kogutkiem).  
Zadać w aptekach i składach aptecznych  
oryginalnego „VARICOLU” z kogutkiem  
Wyrób apteki Gaseckiego w Warszawie.

Lecznica Lekarsko-Dentystyczna  
i Laboratorium zębów sztucznych

### Lekarzy-dentystów

**ARTURA BRONIATOWSKIEGO**  
**I MARKA GRÜNA** Częstochowa  
ul. Panny Marji  
(1 Aleja) Nr. 8.  
Przyjmują codziennie od 9-ej rano do 7 wiecz.

### Dr. S. Purski

choroby skórne i weneryczne  
ul. Kilińskiego 5.  
— Godziny przyjęć: —  
do 10-ej rano i od 3 ej do 7-ej wiecz.  
W niedzielę i święta od 8 ej do 11 ej

### Aleksander Jaxa Dębicki

#### Geometra przysięgły

Kościuszki N 1, mieszkania 3  
Na mocy upoważnienia Ministerjum Ro-  
bót Publicznych i Głównego Urzędu  
Ziemi, przyjmuje parcelacje, Kom-  
massacje, podziały pastwisk i inne po-  
miarowe roboty.

### Zawiadomienie

Do firmy

## „Bławat”

1 Aleja 14 (dom p. Frankego)

nadeszły na nadchodzący sezon mater-  
jały wełniane na palta, garnitury i spo-  
dnie, bostony, gabardyny, szewioty, oraz  
wyroby bawełniane, płótna, zefiry, prze-  
ścieradła, obrusy, garnitury ze serwet-  
kami, ręczniki wyspy, również dywany,  
dywaniki, chodniki, firanki.

Aksamity, jedwabie i trykotyny

w bogatym wyborze.

**Ceny konkurencyjne!**

### Zródło Polskie Jana Radziejewskiego

Krakowska 1, obok Stow. Rolniczego.  
poleca towary bławatne, konfekcyjne z fabryki  
„Częstochowlanka” po cenach fabrycznych, go-  
towe suknie damskie, dziecięce, bieliznę, wy-  
prawy do chrztu, duży wybór bluzek, fartuchów  
i pończoch.

Najlepsze źródło taniego kupna!  
Zwracać uwagę na adres!

Za 7000 Mk.  
na ubranie mę-  
całe ubranie mę-  
z dobrego kurtu

Za 3.000 Mk.  
na całą damską  
suknię

można nabyć w znanej firmie  
**J. Dawidowicz i S-ka**  
1 Aleja 7. Tel. 74.  
Tamże nabyć można kurtki, bostony,  
szewioty, wełniane i bawełniane mater-  
jały oraz płótna. Nie wiercie reklamom,  
lecz przyjdźcie i przekonajcie się.  
Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

Lekarz-Dentysta  
**St. Parczyński**  
przyjmuje od 10—1 i od 3—7 wiecz.  
Ul. Dąbrowskiego N 11.

**DOKTOR**  
**PAWEŁ BRONIATOWSKI**  
ul. Panny Marji 21 (obok teatru Paryskiego)  
**choroby weneryczne i skórne**  
Przyjmuje od 9—12 i od 4—7 po poł.  
Panie od 12—1 w południe.

### 2 lokomobile 18 i 12 H. P.,

### 7 motorów benzynowych 18, 18, 15, 12, 12, 8, 4 H. P.,

pompy centryf., prasy torfowe, forfiarki, wózki torfowe

**sprzedamy tanio**

Obejrzeć można **Łódź, ul. Przejazd 90, bocznicą kolejową.**

### Najsukuteczniejszy środek

przeciwko

Oslabieniu i wycieńczeniu organizmu,  
Niemocy, małowkrwistości (anemji)  
Brakowi apetytu, złemu trawieniu i t. p.

### PIGUŁKI SIŁOTWÓRCZE

wyr. Lab. Farm: „AP. KOWALSKI” w Warszawie, Miodowa 5.  
Skutek wprost, zdumiewający, ujawnia się już po zużyciu pierwszego fiakonu  
Zadać w aptekach i składach aptecznych.

## Wiedza dla wszystkich!

**Dr. Radwan Pragłowski** „Powodzenie”. Jak za pomocą autosugestji, techniki  
emocjonalnej i psycho-analizy dopiąć powodzenia w życiu. Cena mk. 250.

**Artur Sowadek** „Samotność”. Duża książka w 2 częściach. 22 piękne mistycz-  
no-nastrojowe opowia. Cena mk. 300.

**Dr. Jan Cieniewski** „Wiara” ze stanowiska nowoczesnej psychologii. Treść:  
Czem jest wiara? Błędne pojęcie o istocie wiary. Zewnętrzne trudności wiary, Wnioski prak-  
tyczne. Cena 250 mk.

**Dr. Józef Mognicki** „Jak ochraniać życie i zdrowie dzieci”. Pielęgnacja  
i karmienie niemowląt. Drogocenny poradnik dla młodych matek. Cena mk. 350.

**Dr. St. Breyer** „Najnowszy obszar lekarza domowego”. Przyczyny, objawy i le-  
czenie wszystkich chorób w 2 częściach. Duża książka z mnóstwem ilustracji. Tysiące cen-  
nych porad i wskazówek na wszelkie choroby. Cena 900 mk.

**H. Pedenkowska** „Zdrowa, higieniczna, oszczędna kuchnia”. Najlepszy prezent  
dla młodych gospodyń. Tysiące najnowszych sposobów gotowania smacznych, zdrowych  
i oszczędnych obiadów. Pieczenie legumin, ciast, mazurków, bułek, tortów, smażenie konfit-  
tur, soków, marmelad, sporządzanie kompotów, lodów, wódek, napojów chłodzących. Cena  
900 mk.

**Dr. Brauns** „Samogwałt u mężczyzn i kobiet”. Jego skutki. Środki wyleczenia.  
Praktyczne wskazówki. Podręcznik dla rodziców i opiekunów. Cena 250 mk.

**Dr. L. Lombroso** „Psychologia pocałunku”. Cena mk. 200.

**Dr. Jendelowitz** „Poradnik lekarski dla mężczyzn i kobiet”. Choroby wenerycz-  
ne. Jak zapobiegać i leczyć. Najobszerniejsze wskazówki co do leczenia rzeżączki, „tryper-  
i wszelkich innych chorób płciowych. Cena mk. 250.

**Dr. H. Spencer** „Etyka stosunków płciowych”. Cena mk. 250

**Ch. Szyller-Szkolnik** „Ta omnia Powodzenia”. Jak żyć i postępować, aby o-  
siągnąć powodzenie w życiu. Szereg cennych rad, wskazówek i uwag jak żyć i czynić, aby  
zwyckie przeciwstawić się naszemu losowi, osiągnąć niezależność, moralne zadowolenie  
i dobrobyt. Niewielka, lecz bogata treścią książeczka, dodaje się jako premium do każdego  
obstanku. Oprócz takowej stalującej na sumę nie mniej 900 mk. otrzyma ciekawą książkę  
bezpłatnie.

Adres: psycho-frenolog **Szyller-Szkolnik**. Wydawnictwo „Swit”,  
Warszawa Piękna 25—12.

Książki wysyła się po otrzymaniu gotówki lub za zaliczką. Za zaliczkę dołącza się  
50 marek. Opakowanie i koszty pocztowe wydawnictwo przyjmuje na swój rachunek.

Wszyscy dążą po zakupy  
do firmy

## J. Rząsińskiego

w Częstochowie Kościuszki 19 a  
Telefon 3—18

### NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO ZAKUPÓW

Ogromny wybór płócien, nansuków,  
podpinkowego, wełny mundurkowe  
i kostjumowe, koldry, kapy i kurtki męz-  
kie, oraz jedwabie.

### BIURO RENOMA

Kościuszki 11 tel. 448.

Przyjmuje:

**Prenumeraty** wszystkich  
pism krajowych i zagranicznych.

**Ogłoszenia** do wszystkich  
pism świata.

### Kursa Maturalne

#### Zrzeszenia Nauczycieli

Zapisy przyjmuje się na kurs niższy i wyższy  
z ukoncentrem 4 klas i 6klas. Kierownik przy-  
jmuje codziennie od g. 4 i pół — 9 i pół. Od  
g. 11 — 12 i od 4—6 pop. w lokalu szkolnym  
St. Ligęzówny, ul. Kościuszki 9.

**Zgubiono** kwit lombardowy Nr  
66087, łaskawego zna-  
lascę uprasza się o zwrot do „Kurjera”.

**Zgubiono** paszport na imię An-  
toniny Krzemigaj. Ła-  
skawego znalazcę uprasza się o zwrot do  
„Kurjera”.

**TAŃCÓW** wykłady 1 Września  
reżyserska na szkole ar-  
tal. K. KOSTECKIEGO, Rezure, Aleja 1 Nr. 1.  
Zapisy i informacje do 9 wiecz. Uwaga w Nie-  
dziele 3 Września, lekcja praktyczna 7 wiecz.  
Dobry towarzystwa.

**Przyjmuję** do haftu bieżni  
i innych przystępnie  
wykończenia odpowiednie, Ogródowa 21, Pra-  
żowska.

**Zgubiono** kartę powołania wyd-  
aną przez P.K.U. w Cze-  
stochowie na imię Abram Fiszel zam. przy ul.  
Garnerskiej Nr. 13

**Różne** siła, raly, siatki gruciane, lki  
ne i kręcone na ogrodzenia  
parkanów, bufetów i okien wyrabia Władysław  
Sębirowski, Rynek Wieluński 32, telefon 324

**Sprzedam** 2 biurka, 6 krzes-  
ła, fotel, aparat telef-  
oniczny i inne urządzenia biurowe. Hotel P-  
lonia 22.